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__________________________________________ ________________________________________________ 
R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA HIMARË 

 

 

                                                                                                           Himarë, më 17 .01 . 2024 

 

 

Lënda: Kthim përgjigjeje të kërkesës suaj për informacion në platformën elektronike e-mail datë 

08.01.2024.                                                            

                      __________________ 

      Në përgjigje të kërkesës suaj të datës 08.01.2024 ardhur me postë elektronike (e-mail) , ku 

kërkohet “Kërkesë për informacion” pranë Bashkisë Himarë. Për sa më sipër po ju përgjigjemi 

pyetjeve sipas renditjes së bërë në kërkesën tuaj:  

Mbi dëmet në pyje 

1.     Sa ka qënë sipërfaqja dhe volumi i prerjeve të paligjshme të drurëve (2022-2023)? 

Për vitin 2022 dhe 2023 nuk ka prerje të paligjshme të drurëve. 
 

2.     Sa ka qënë sipërfaqja e djegur plotësisht nga zjarri (2022-2023)? 

Për vitin 2022 dhe 2023- 100ha. 
 

3.     Sa ka qënë volumi i djegur plotësisht (2022-2023)? 

  

Për vitin 2022 dhe 2023 ka qene 95ha kullotë dhe 5ha shkurrë. 
 

4.     Sa ka qënë volumi i djegur, por ende i përdorshëm (2022-2023)? 

Për vitin 2022 dhe 2023 volumi i djegur është i papërdorshëm. 
 

5.     Sa ka qënë numri i zjarreve (2022-2023)? 

Për vitin 2022 dhe 2023 jane 10 zjarre. 
 

6.     Cilat kanë qënë shkaqet e zjarreve, për secilin (2022-2023)? 

Nuk kemi informacione. 
  
7.     Cili ka qënë dëmi financiar i shkaktuar nga djegia (nëse është bërë një vlerësim i     
        tillë për të dy vitet)? 
 Nuk është bërë vlerësimi. 
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8.     Cilat zona (parcela pyjore/fshat/ekonomi pyjore/ngastra/nëngastra) u prekën nga zjarret 

(2022-2023)? 

Ekonomi pyjore Gjomollë  Ekonomi kullesore Pilur Qeparo, Bregdeti dhe Ekonomi 

kullosore Dhërmi Vuno. 
 

Mbi shfrytëzimin e pyjeve 
1.     Sa ka qënë sasia e shfrytëzuar (në sipërfaqe dhe në volum) e lëndës drusore për   
        secilin vit (2022 dhe 2023); konkretisht: sa për dru zjarri; sa për lëndë punuese;    

        sa për qymyr etj.? Fjala është për shfrytëzime të cilat lejohen, pavarësisht  
        situatës nën moratorium, si psh: shfrytëzim për nevoja të ngrohjes së banorëve  
        etj. 

Për vitin 2022 dhe 2023 janë 2800m3 dru zjarri. 
  

2.     Sa ka qënë sipërfaqja e pakësuar nga ndryshimi i përdorimit të fondit pyjor (për  
        ndërtime HEC-esh; për shfrytëzime karrierash, si dhe për kryerjen e projekteve  
        të tjera (2022-2023)? 

Për vitin 2022 dhe 2023 ska zbritje. 
  
3.     Sa është shuma totale e shpenzimeve të kryera, në shërbim të mirëmbajtjes së  
        fondit pyjor dhe kullosor (funksionet ekologjike, ndërtimi dhe mirëmbajtja e  

        infrastrukturës pyjore, ripërtëritja e fondit pyjor, hartimi i planeve të përmirësimit,  
        atyre të mbarështimit, luftimi i sëmundjeve etj; në secilin prej viteve 2022 dhe  

        2023)? 

Per vtitin 2022 dhe 2023 nuk ka asnjë shpenzim. 
  

Mbi të ardhurat e siguruara nga fondi pyjor dhe kullosor 
1.     Cila është shuma totale e të ardhurave të siguruara nga fondi pyjor dhe kullosor,  

        gjatë vitit 2022 dhe 2023 (të ardhura nga shitja e lëndës drusore, prodhimet  
        jodrusore, persona fizikë dhe juridikë të dalë fitues në procedura konkurimi publik,  

        të ardhura nga turizmi/rekreacioni etj.)? 
  
Shuma totale për vitin 2022 dhe vitin 2023 janë 9.500.000 lekë. 

  
  

2.     Cilat janë ekonomitë pyjore në bashkinë tuaj? Sa është totali të ardhurave të   
        marra në secilën ekonomi pyjore (duke llogaritur: vlerat drusore, vlerat dytësore,  
        vlerat rekreative, vlerat e biodiversiteti, vlerat e tokës bujqësore, vlerat turistike,  

        taksat infrastrukturore, shfrytëzim dhe nxjerrje materialesh inerte nga karrierat etj.)  
  

Bazuar ne VKM 433 date 08.06.2016 shtojca 56 (Lista e inventarit të pyjeve dhe kullotave 

që transferohen në pronësi të Bashkisë Himarë) do të gjeni dhe ekonomitë pyjore dhe 

kullosore që i përkasin Bashkisë Himarë. 

  
       
3.    Cilat janë zërat kryesorë të të ardhurave që merr bashkia nga shfrytëzimi i fondit 

        pyjor dhe kullosor? Mundësisht, në formën e një liste! 
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a.Qiratë për kullota. 

b.Qiratë nga shfrytezimi i prodhimeve te dyta. 
c.Qiratë për mbledhje bimë medicinale. 
d.Shitje dru zjarri. 
 

4.     A tregtoni lëndë drusore në bashki të tjera, të cilat mund të kenë paraqitur nj ë 
        nevojë të tillë, sipas një marërveshje mes bashkive? Nëse po, sa është shuma  
        totale e fituar nga zbatimi i kësaj marrëveshjeje për vitin 2022 dhe sa për vitin  

        2023? 

Jo nuk tregëtojmë lëndë drusore në bashki të tjera. 
  
5.     A keni parqe bashkiake, territore (monumente) natyrore, të cilat gëzojnë status  
        (mbrojtje)? Nëse po, a mund t’i rendisni, sipas një liste? 

  

Në territorin e Bashkisë Himarë nuk ka parqe bashkiake ka vetëm monumente natyrorë te 

cilat do tju a vë në dispozcion listën në pdf. 
  
6.     Sa para janë mbledhur nga biletat në hyrje të parqeve bashkiake, apo  
        monumenteve (në rast se keni të tilla në dispozicion) gjatë vitit 2022 dhe gjatë vitit  
        2023? 

Monumentet natyrore në territorin e Bashkisë Himarë janë pa pagesë. 
  

7.     Sa kushton bileta e hyrjes (në rast se këni të tilla)? 

Asnjë pagesë. 
  

8.     A e keni ngritur bazën e të dhënave mbi prodhimet drusore dhe jodrusore nga  
        pylli, të përfituara nga shfrytëzimi dhe të shitura, me vendndodhjen e tyre, si dhe 

të  shërbimeve të ofruara në pyje së bashku me tarifat, çmimet apo vlerat përkatëse,  
        siç kërkohet në nenin 23, pika 5, të ligjit “Për pyjet” (krahas edhe VKM përkatëse).  

        Nëse po, një kopje të saj, ju lutem! 
  

Jo skemi gritur bazë e të dhënave. 
 

Mbi rehabilitimet e fondit pyjor dhe kullosor 

1.     Sa fidanë keni mbjellë gjatë 2022 dhe 2023? Ju lutem, nëse mundeni, listoni  
        ekonominë parcelën pyjore, vendin, llojin  e fidanit, fondet e shpenzuara, burimin e  
        këtyre të ardhurave etj. Ju lutem, të më ndani veçmas rehabilitimet (mbjelljet) e  

        detyruara, të kryera nga subjektet tregtare, për shkak të ushtrimit të aktiviteteve të  
        tyre ekonomike dhe angazhimeve, ekskluzivisht prej bashkisë, këshillit bashkiak,  
        atij të qarkut, organizatave jofitimprurëse, apo institucione të tjera. 

Për vitin 2022 dhe 2023 nuk është mbjellë anjë fidan. 
  
2.     Lidhur me rehabilitimin dhe përmirësimin e fondit pyjor (2022; 2023), cilat kanë  
        qënë projektet e tjera të kryera (një përshkrim të shkurtër për secilin projekt,    
        objektivi i realizuar, fondet e vëna në dispozicion, institucionet dhe programet e  
        përfshira etj.)? 
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Për vitin 2022 dhe 2023 nuk ka projekte. 
3.     Në cilin vit janë miratuar Planet e Mbarështimit dhe kur mbarojnë afatet e tyre?  

        Pra, a janë këto plane brenda afatit, apo kanë skaduar? Ju lutem, një kopje të  
        këtyre planeve (Nëse keni, natyrisht). 

 Ka plane mbarshtimi pjesore dhe jemi ne proces per planin 10 vjecar te mbareshtimit te 

ekonomise pyjore Gjomolle dhe Papadhi-Cipin. 
  
4.     A keni aplikuar në Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit për dokumentin e mundësisë  

        vjetore të shfrytëzimit të fondit pyjor dhe kullosor, për vitin 2022 dhe për vitin  
        2023? A ju është miratuar propozimi në fjalë? Nëse po, një kopje të dokumentit të  
        miratimit. 

Bashkëngjitur po ju dërgoj kopje të dokumtentit. 
  

5.     Kopje të regjistrit kombëtar të fondit pyjor dhe regjistrin e fondit kullosor në nivel  
        vendor. 
  

-Nuk kemi rregjistër. 
 

 

Ju falenderojmë për mirëkuptimin!                  
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